
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINA 734 DEL 05/06/2019 - PROCEDURA APERTA IN AMBITO EUROPEO, AI SENSI
DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 18/04/2016 NR. 50 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI SISTEMI
AUTOMATICI PER PROCESSAZIONE DI CAMPIONI ISTOLOGICI OCCORRENTI ALLE
S.C. DI ANATOMIA PATOLOGICA DELL’ASO AL, DELL’ASL AL E DELL’ASL AT –
LOTTO 1 - ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO CONTRATTUALE PER L’AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA, PERIODO 12 MESI DAL 01/01/2026 AL
31/12/2026 - CIG B9209B9E43  (SPESA € 248.880,00 IVA INCLUSA)

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

17/11/2025

17/11/2025

0001477 del 17/11/2025

2ef72266a8576214cb4394608acc7cd388b406ff3f89382d047e542b5f492ba3



 

   

 

Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINA 734 DEL 05/06/2019 - PROCEDURA APERTA IN AMBITO EUROPEO, 

AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 18/04/2016 NR. 50 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI 

SISTEMI AUTOMATICI PER PROCESSAZIONE DI CAMPIONI ISTOLOGICI OCCORRENTI 

ALLE S.C. DI ANATOMIA PATOLOGICA DELL’ASO AL, DELL’ASL AL E DELL’ASL AT – 

LOTTO 1 - ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO CONTRATTUALE PER L’AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA, PERIODO 12 MESI DAL 01/01/2026 AL 

31/12/2026 - CIG B9209B9E43  (SPESA € 248.880,00 IVA INCLUSA) 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Michela 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017 

n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”. 

 

PREMESSO CHE  

➢ con determinazione nr. 734 del 05/06/2019 veniva affidata, a seguito di procedura aperta in ambito 

europeo ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., la fornitura di immunocoloratori e di 

processatori di campioni istologici e del relativo materiale di consumo occorrenti alle SS.CC. di Anatomia 

Patologica dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, dell’Asl di Alessandria e dell’Asl di Asti, per la 

durata di mesi 60, LOTTI 1-2-3 

➢ con determinazione nr. 262 del 20/02/2020 la fornitura del Lotto 1 è stata integrata, ai sensi dell’art. 106 

c. 2 del D.Lgs 50/2016, con ulteriori anticorpi per target therapy; 

➢ con determinazione nr. 1620 del 18/10/2021 veniva ulteriormente integrata, ai sensi dell’art. 106 c. 2 del 

D.Lgs 50/2016, la fornitura del Lotto 1 con anticorpi aggiuntivi, indispensabili per l’attività diagnostica 

del laboratorio. 

 

RICHIAMATO in particolare il Lotto nr. 1, affidato alla Ditta ROCHE DIAGNOSTICS SPA – VIALE 

STUCCHI, 110 – 20090 MONZA (MB), come sotto riportato: 

LOTTO 1 

IMMUNOCOLORATORI COMPLETI DI SISTEMA DI TRACCIABILITÀ E SCANNER PER 



LA DIGITALIZZAZIONE DEI VETRINI E DIGITAL PATHOLOGY, OCCORRENTI ALLE 

S.C. DI ANATOMIA PATOLOGICA DELL’ASO AL E DELL’ASL AL 

CIG “Accordo quadro/convenzione”: 765406918E 

Offerta n. 75389//75390/Q1027330-P0034201/vm del 06/12/2018 

Manutenzione: full risk apparecchiatura critica con App. sostitutiva 

Costo complessivo quinquennale di locazione, comprensiva di manutenzione e consumabili per l’ASO AL € 

807.700,00 + IVA 22% 

 

DATO ATTO CHE il contratto in oggetto ha validità fino al 31/12/2025. 

 

CONSIDERATO CHE l’Art. “4.2 – Opzioni e Rinnovi” del Disciplinare di Gara prevede l’opzione di rinnovo 

come sotto riportato: 

“la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni o a condizioni 

più favorevoli, per un durata massima di 36 mesi, rinnovabili di anno in anno, per importo di € 1.710.000,00”. 

 

VERIFICATO con la S.C. Anatomia Patologica, il permanere della necessità della fornitura in essere e definita 

l’opportunità di procedere al rinnovo della fornitura per il periodo di 12 mesi, in previsione dell’espletamento 

di una gara per il riaffidamento della fornitura causa obsolescenza degli strumenti e criticità riscontrate dal 

reparto nel corso del contratto. 

 

RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo del contratto sopracitato con la Ditta ROCHE DIAGNOSTICS 

SPA – VIALE STUCCHI, 110 – 20090 MONZA (MB) C.F./P.IVA 10181220152, per il periodo di 12 mesi 

dal 01/01/2026, per un importo presunto totale di € 204.000,00 + IVA 22%. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B9209B9E43 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante scrittura privata a mezzo PEC; 

- ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto 

affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) risulta di € 

20.400,00 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/16 

- ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica 

dell’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non 

automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico. 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

204.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 248.800,00 IVA 22 % inclusa, per l’anno 2026 (01/01/2026 – 



31/12/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese è riconducibile ai conti: 

➢ € 74.000,00 + IVA 22% (€ 90.280,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

➢ € 130.000,00 + IVA 22% (€ 158.600,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia.  

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre, come da opzione contrattuale prevista dalla Determina di aggiudicazione n. 734 del 

05/06/2019, il rinnovo della fornitura di sistemi automatici per processazione di campioni istologici 

occorrenti alla S.C. Anatomia Patologica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, come 

sotto riportato: 

LOTTO 1 

CIG “Accordo quadro/convenzione”: 765406918E 

CIG Derivato per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria AL: B9209B9E43 

ROCHE DIAGNOSTICS SPA – VIALE STUCCHI, 110 – 20090 MONZA (MB) C.F./P.IVA 

10181220152 

Offerta n. 75389//75390/Q1027330-P0034201/vm del 06/12/2018 

STRUMENTAZIONE IN NOLEGGIO 

Fornitura di immunocoloratori completi di sistema di tracciabilità e scanner per la digitalizzazione dei 

vetrini e digital pathology (inventari numeri: 76787 - 76789 - 76829 - 79736 - 79737. Dal 79617 al 79624). 

Manutenzione: full risk apparecchiatura critica con App. sostitutiva 

Costo di locazione, comprensiva di manutenzione, per 12 mesi: € 74.000,00 + IVA 22% 

MATERIALE DI CONSUMO  

Come da contratto AREAS nr. 808/2019. 

Costo presunto consumabili per 12 mesi: € 130.000,00 + IVA 22% 

 

Totale presunto totale fornitura per 12 mesi: € 204.000,00 + IVA 22% 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B9209B9E43, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, questa Stazione Appaltante ha svolto 

preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle 

cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione 

del fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

4. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante scrittura privata a mezzo 

PEC; 



5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 204.000,00 

+ IVA 22 % per complessivi € 248.800,00 IVA 22 % inclusa, per l’anno 2026 (01/01/2026 – 31/12/2026) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese è riconducibile ai conti: 

➢ € 74.000,00 + IVA 22% (€ 90.280,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

➢ € 130.000,00 + IVA 22% (€ 158.600,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 

6. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto, per l’Azienda Ospedaliera di Alessandria: 

➢ Per le attrezzature e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica 

➢ Per il materiale di consumo: dott. Picollo Marzio - coordinatore S.C. Anatomia Patologica 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


